375 15. Atque ita facile constat necessitas prae- 385R  
 dictae divisionis, nam quia intentio agentis neces-  
 sario debet in aliquo fine immediate versari, quia  
 alias nunquam inchoaretur, ideo necesse est esse  
 aliquem finem proximum: est enim ille quem prox- 390R  
 ime et immediate agens intendit tali actu seu in-  
 tentione. Non est autem simpliciter necessarium,  
 ut praeter finem proximum detur remotus, quia  
 potest intentio agentis sistere in uno fine: tamen  
 quia potest etiam in ulteriorem finem tendere, ideo 395R  
 praeter proximum dari potest finis remotus. Et  
 similiter quamvis aliquis finis ultimus semper sit  
 necessarius, eo quod non proceditur in infinitum,  
 non est tamen necessarium ut finis ultimus sem-  
 per sit distinctus a proximo: nam si voluntas in  
 uno tantum fine sistat, quod facere potest, ille erit 400R  
 simul proximus et ultimus, saltem negative, id est,  
 post quem non est alius: quando vero plures sunt  
 fines subordinati, tunc necesse est hos fines esse  
 distinctos. Atque hinc fit, ut quamvis contingat  
 395 plura media inter se subordinari, ut primum sit  
 propter secundum, et secundum propter tertium,  
 et sic usque ad finem qui propter se amatur: si  
 tamen nullum ex illis mediis amatur propter se,  
 sed pure ut medium propter aliud, nullum eorum  
 400 habeat rationem finis proximi, aut remoti sub prae- 410R  
 dicta ratione: sed ille finis ad quem ordinatur tota  
 mediorum series, licet videatur remotus in ratione

a proximate end. But another end to which it is ordered  
 is called a remote end. If the intention of the one acting is  
 stopped in the remote end, it will also be an ultimate end. If,  
 however, it is ordered to a yet more ultimate end, it will only  
 be a remote end but not an ultimate end. But since there  
 cannot be an infinite regress, the agent's intention will be  
 stopped in something that is ultimate.

15. And so the necessity for the mentioned division is eas-  
 ily obvious. For, since an agent's intention must necessarily  
 be immediately turned to some end (since otherwise it would  
 never be started), it is for that reason necessary that there  
 be some proximate end. For the proximate end is that which  
 the agent proximately and immediately intends in such an  
 act or intention. It is not, however, strictly necessary that  
 there be a remote end besides the proximate end, since the  
 agent's intention can stop in one end. Still, since the agent's  
 intention can also tend to a more ultimate end, there can be  
 a remote end besides the proximate end.

Similarly, although some ultimate end is always necessary  
 so that there is not an infinite regress, it is not, nevertheless,  
 necessary that there always be an ultimate end distinct from  
 the proximate end. For if the will stops in only one end, which  
 can happen, that end will at the same time be both proximate  
 and ultimate (at least ultimate negatively, that is, without  
 another end after it). But when there are multiple subordi-  
 nated ends, it is necessary in this case that the proximate  
 and ultimate ends be distinct.

From this it follows that, although it may happen that  
 multiple means are subordinated to each other so that the  
 first is for the sake of the second and the second for the sake  
 of the third and so on all the way to the end that is loved for  
 its own sake, if, nevertheless, none of these means is loved  
 for its own sake but purely as means to another, none of  
 them will have the *ratio* of a proximate or remote end under  
 the aforementioned *ratio*.<sup>11</sup> But that end to which the entire

<sup>11</sup> *DM* XXIII.2.14.

obiecti voliti et materialis, tamen in ratione finis  
est proximus, seu primus in quem ut in finem ten-  
405 dit voluntas, et erit etiam ultimus, si non in alium 415R  
finem ordinetur.

16. Si vero finem consideremus sub alia habi-  
tudine, scilicet, quatenus propter ipsum aliquid  
eligitur aut fit, sic facilius est distinguere illas tres 420R  
410 rationes finium non solum <col. b> in rebus, quae  
propter se appetuntur, sed etiam in rebus quae  
sunt pure media, quae propter aliud eliguntur.  
Nam quando ad unum finem plura media inter  
se subordinata eliguntur, necesse et dari primum 425R  
415 et ultimum medium, tam ordine intentionis, quam  
ordine executionis: in neutro enim ordine potest  
in infinitum procedi: alias vel electio, vel execu-  
tio nunquam inchoaretur. Dicitur autem primum  
medium ordine intentionis, id quod est immedia- 430R  
420 tum fini, quodque primo eligitur post intentionem  
finis: et illud ipsum est ultimum in executione.  
E contrario vero illud medium quod est in ordine  
eligendi postremum, est in executione primum,  
nam ubi finitur electio, inde incipit executio, ut 435R  
425 paulatim per media usque ad consecutionem finis  
perveniatur. Hoc ergo medium, quod est in exe-  
cutione primum, et in electione ultimum, nullam  
habet rationem finis, quia nec propter se amatur,  
cum tantum sit medium, nec etiam aliud amatur 440R  
430 propter ipsum, cum in illo finita sit electio, tamen  
secundum medium habet iam rationem finis prox-  
imi respectu medii prioris, quod propter ipsum  
electum est. Tertium autem medium habet rati- 445R  
435 onem finis remoti respectu primi medii: et sic  
potest per plures fines magis vel minus remotos  
procedi, donec sistatur in ultimo, quod semper  
necessarium est, cum non possit in infinitum pro-  
cedi. Atque ita satis constat illa divisio quantum  
ad expositionem terminorum pertinet: nonnullae 450R